CYNGOR TREF RHUTHUN
RUTHIN TOWN COUNCIL

Neuadd y Dref Town Hall
Ffordd Wynnstay Wyrnmnstay Road
RHUTHUN RUTHIN
LL151AS LI151AS

Ffén: (01824) 703797

Tel: {01824) 703797
e-bost: clerc @cyngortrefrhuthun.gov.uk

e-mail: clerk @ruthintowncoundl.gov.uk

Clerc y Dref [ Town Clerk: Sandra Williams

Eich Cyf/ Your Ref: Ein Cyf/Cur Ref: Dyddiad / Date:
15 Mai 2019

At Faer y Dref a Chynghorwyr
Cyngor Tref Rhuthun

Annwyl Aelod

Gofynnir i chi ddod i Gyfarfod Cyffredin CYNGOR TREF RHUTHUN i'w gynnal yn Siambr y
Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun NOS LUN, 20 MAI 2019 am 7:00p.m. Nodir y busnes i'w
drafod yn y cyfarfod yn yr agenda isod.

Yn gywir

Sandra Williams, Clerc y Dref
AGENDA

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

2. DATGAN BUDDIANNAU
Datgan unrhyw fudd personol neu ariannol yn yr eitemau busnes a restrir isod.

3. ADRODDIAD Y MAER

4. ADRODDIADAU'R AELODAU

5. ADRODDIADAU CYNGHORWYR SIR RHUTHUN

6. COFNODION Y CYFARFOD CYFFREDIN BLAENOROL
Derbyn a chadarnhau bod cofnodion Cyfarfod Cyffredin y Cyngor a gynhaliwyd ar
23 Ebrill 2019 yn gywir.

7. MATERION YN CODI

8. COFNODION Y CYFARFOD BLYNYDDOL
Derbyn cofnodion y Cyfarfod Blynyddol a gynhaliwyd ar 13 Mai 2019.

9. COFNODION Y PWYLLGOR STAFFIO
Derbyn cofnodion y Cyfarfod Blynyddol a gynhaliwyd ar 13 Mai 2019.

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a'r Saesneg / Correspondence welcomed in Welsh and English

www.cyngortrefrhuthun.gov.uk / www.ruthintowncouncil.govuk




11.

12.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

COFNODION Y PWYLLGOR AMWYNDERAU
Derbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Mai 20189.

COFNODION Y PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU
Derbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Mai 2019.

RHUTHUN DI-BLASTIG
Yn dilyn y cyflwyniad yn y cyfarfod blaenorol, ac enwebu’r Cynghorydd Emrys Wynne i
gynrychioli’r Cyngor Tref ar Griwp Strategol Rhuthun Di-blastig, bod Cyngor Tref Rhuthun
yn ystyried cynnig i gefnogi'r daith i ennill statws Cymuned Di-blastig, trwy
o ymrwymo i ddeunyddiau amgen di-blastig a mentrau di-blastig
e cefnogi'r ymgyrch morlin di-blastig
« ymgymryd i sicrhau nad yw eitemau plastig un defnydd yn unig yn cael eu defnyddio
yn nigwyddiadau a lieoliadau’r Cyngor
« cefnogi'r ymgyrch i annog peidio & defnyddio a lleihau’r defnydd o blasting un tro yn
unig o leoliadau manwerthu yn y dref er mwyn cynorthwyo gyda lleihau sbwriel ary
strydoedd.

CEISIADAU AM GYMORTH ARIANNOL
Ystyried ceisiadau am gymorth ariannol gan y mudiadau a ganlyn:
1. Gwyl Rhuthun — cais am £1,000 tuag at y digwyddiad eleni
2. Gwirfoddolwyr Digwyddiadau Rhuthun — cals am £600 tuag at adloniant Nos Calan
3. Beicio Cymru — cais diwygiedig am £500 tuag at Bencampwriaeth Treialon Amser
Cymru 1 Mehefin a Phencampwriaeth Ras Ffyrdd Cymru 2 Mehefin 2019
4. Menter laith Sir Ddinbych — cais am £959 tuag at ddigwyddiadau i hyrwyddo'r
Gymraeg yn Rhuthun
5. Cynnal — cais am £1,000 tuag at logi bws mini ar gyfer teithiau dydd i oedolion
bregus

AELODAU CYNGOR TREF RHUTHUN
Cadarnhau bod manylion yr aelodau’n gywir ac at ddefnydd yr aelodau’n unig (copi pinc —
i'w ddosbarthu ar y noson).

AELODAETH PWYLLGORAU 2019/20
Ystyried aelodaeth y gwahanol bwyllgorau.

CYNRYCHIOLAETH Y CYNGOR TREF AR GYRFF ALLANOL 2019/20
Adolygu a diweddaru rhestr cynrychiolaeth y Cyngor Tref ar gyrif allanol.

DIWEDDARIAD AM YR HEN LYS
Derbyn diweddariad ynghylch yr Hen Lys, yn dilyn cyfarfod Gweithgor yr Hen Lys.

MANDAD BANC - HSBC
Cadarnhau ychwanegu llofnodwr newydd h.y. y Dirprwy Faer ar y gorchymyn banc.

ADRODDIAD ARCHWILIAD MEWNOL AR GYFER Y FLWYDDYN YN DIWEDDU
31 MAWRTH 2019 _
Derbyn yr adroddiad Archwiliad Mewnol gan JDH Business Solutions ar gyfer y flwyddyn yn

diweddu 31 Mawrth 2019 ac ystyried yr argymhellion.

DATGANIAD ARIANNOL
Derbyn a chymeradwyo datganiad ariannol y Swyddog Ariannol Cyfrifol am y cyfnod yn
diweddu 30 Ebrill 2019.



21. CYFRIFON I'W TALU
Cymeradwyo talu’r eitemau a ganlyn:

100148

100149
100150
100151
100152
100153
100154
100155
100156
100158

100160
100161

100162
100163
100164
100165

100166
100167

100168

100169
100170

100171

100172

Swyddfa'r
Comisiynydd
Gwybodaeth
Cymdeithas Sioe
Rhuthun

Clwb Bowlio
Gorphwysfa
Cymdeithas Efeillio
Rhuthun a'r Cylch
Formabuild
Sgowtiaid Rhuthun
Cybs Rhuthun

Clwb Pel-droed
leuenctid Rhuthun
Clwb Rygbi leuenctid
Rhuthun

Clwb Criced leuenctid
Rhuthun

Theatr John Ambrose
Nyrsys Cymuned
Rhuthun

1918 Sgwadron
Rhuthun ATC

Banc Bwyd Rhuthun

Ysbyty Cymuned
Rhuthun
Y Bedol

Fineline
Cyng. Keiran
Allsopp-Robson

Hill & Roberts

Clwb Rygbi Rhuthun
The Don Photography

Cyllid a Thollau Ei
Mawrhydi
Marian Rees

Ffi adnewyddu diogelu data Swyddfa’r
Comisiynydd Gwybodaeth |

Cymorth ariannol tuag at sice 2019

Cymorth ariannol tuag at brynu a gosod
Paifiliwn Bowlio Fin

Cymorth ariannol tuag at drefniadau diogelu
arddangos rhodd werthfawr o Briec

Gwaith tynnu eitemau allan o'r Hen Lys
Cyfraniad o Gronfa Elusen y Maer
GCyfraniad o Gronfa Elusen y Maer
Cyfraniad o Gronfa Elusen y Maer

Cyfraniad o Gronfa Elusen y Maer
Cyfraniad o Gronfa Elusen y Maer

Achos da Dinesydd Da'r Flwyddyn 2019
Achos da Grvp Cymunedol y Flwyddyn 2019

Achos da Gnvp Cymunedol y Flwyddyn 2019

Achos da Person Ifanc y Flwyddyn 2019 —
Erin Gwyn

Achos da Person Ifanc y Flwyddyn 2019 —
Ceri Wynne Jones

Hysbyseb Dirprwy Glerc y Dref / Rheolwr
Canolbwynt y Dref

Clipfyrddau

Costau teithio i gyfarfod chwarterol
Cymdeithas Cynghorau Lleol Gogledd a
Chanolbarth Cymru yng Ngholeg Llandrillo,
Llandrillo yn Rhos, 26.04.19
Gwasanaethau cyfrifyddu a chyflogres — Mai
2019

Cost baner hysbyseb — tymor 2018/19
Gwasanaeth tynnu lluniau yn y Cyfarfod
Blynyddol, 13.05.19

Treth Incwm ac Yswiriant Gwladol

Cyfieithu ar y pryd Mai 2019

*

£40.00

£500.00
£500.00
£500.00
£367.20
£200.00
£200.00
£200.00
£200.00
£200.00

£100.00
£50.00

£50.00
£50.00
£50.00
£35.00

£7.66
£24.30

£84.00

£350.00
£100.00

£354.12

£270.00

(Mae'r eitemau wedi’'u dynodi gyda * uchod yn cynnwys TAW adferadwy o £121.48)

23. DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF
Cadarnhau mai dyddiad cyfarfod nesaf y Cyngor Tref fydd nos Lun, 17 Mehefin 2019 am 7.00pm.




